
DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 02-03-2023  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 

COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
Provincia di Padova 

 
 
 

COPIA 
 

IL SINDACO 

 
 
 

DECRETO n. 2 
 

DEL 02-03-2023 
 

 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  INCARICO  DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL'AREA  III^ "SERVIZI 

ALLA PERSONA" E DELL'AREA IV^ "VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE". 
 

 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
 che il Comune di Arquà Petrarca non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è 
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 
vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

 che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’Ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”; 

 
Visti:  
 l’art. 50, comma 10 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
 l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
ai dirigenti;  

 l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 
Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili 
delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 12 Del 21/02/2023 – dichiarata immediatamente 
eseguibile -  avente per oggetto “PASSAGGIO DIRETTO EX ART. 30 - COMMA 2 - DEL D. 
LGS NR. 165/2001 DI UN DIPENDENTE AVENTE PROFILO PROFESSIONALE DI 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 02-03-2023  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

ISTRUTTORE DIRETTIVO DELL'AREA DI VIGILANZA DI CATEGORIA D, DAL 1^ 
MARZO 2023 E CONTESTUALE UTILIZZO CONDIVISO DEL MEDESIMO”; 
 
Ritenuto di nominare Responsabile dell’Area  III “Servizi alla Persona” e dell’Area IV “Vigilanza 
e Protezione Civile” il Dr. Emanuele ROSINA - dipendente del Comune di Lendinara - Istruttore 
Direttivo di Vigilanza categoria D posizione economica D1 - a decorrere dal 02/03/2023 al 
30/06/2023 conferendo al medesimo la titolarità della posizione organizzativa compresa l’adozione 
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” adottato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 11/02/2002 e smi; 
 
Visto il “Regolamento in materia di istituzione e valutazione dell’area delle posizioni 
organizzative” adottato con deliberazione Giunta Comunale n. 71 del 22/01/2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 7 adottata in data 03/02/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Nuovo assetto organizzativo dell’Ente”; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

DECRETA 
 
1) Di attribuire l’incarico di Responsabile del Servizio dell’Area  III “Servizi alla Persona” e 

dell’Area IV “Vigilanza e Protezione Civile” e della relativa posizione organizzativa dal 
02/03/2023 al 30/06/2023, con prestazione lavorativa 15/36 ore settimanali, con possibilità di 
proroga/rinnovo o di eventuale interruzione anticipata, al  Dr. Emanuele Rosina - Istruttore 
Direttivo di Vigilanza di Cat. D posizione economica D1 - in utilizzo presso questo Comune ai 
sensi dell’ex art. 14 del CCNL del 22/01/2004 e di apposita convenzione sottoscritta con il 
Comune di Lendinara, in possesso delle competenze e professionalità richieste, con l’incarico di 
adottare tutti i provvedimenti di natura tecnica, gestionale, organizzativa, anche con rilevanza 
esterna, connessi all’espletamento dell’incarico, e tutti i compiti indicati negli artt. 107 e 109 del 
D. Lgs 267/2000, e dalle leggi e regolamenti dell’ente relativamente a tutti gli uffici nei predetti 
servizi, come individuati dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
2) Di stabilire che la prestazione lavorativa sia articolata su due giorni: lunedì (sei ore) e giovedì 

con rientro (nove ore); 
 
3) Di attribuire la retribuzione di posizione organizzativa di cui l’art. 15, comma 2, del CCNL del 

comparto Funzioni locali del 21/5/2018, nella misura di € 8.700,00.= annui lordi (determinata 
sulla base delle risultanze delle operazioni di pesatura come da documentazione conservata 
agli atti) parametrati al part time al 41,66% e così € 3.624,42.= per tredici mensilità, dando atto 
che tale indennità assorbe tutte le indennità spettanti ai sensi del vigente CCNL; 

 
4) Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà determinata e percepita sulla base del 

regolamento della misurazione e valutazione della performance approvato dall’ente e nei limiti 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 02-03-2023  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

delle risorse complessivamente stanziate per le retribuzioni di risultato sulla base della pesatura 
dell'OdV;  

 
5) di precisare che i compensi di cui a precedenti punti 3) e 4) vengono attribuiti, fino alla 

scadenza dell’incarico di responsabile apicale affidato con il presente atto, fatto salvo 
l’eventuale aggiornamento anche con valenza retroattiva alla data odierna e salvo conguaglio a 
seguito di eventuale graduazione e di adeguamento al CCNL del comparto funzioni locali 
2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022; 

 
1) Di determinare nel 30% dell’indennità di posizione assegnata, la misura massima della 

maggiorazione attribuibile ai sensi dell’art. 17 del CCNL in premessa citato, per compensare la 
maggiore gravosità dell’incarico svolto in condivisione tra più comuni di cui in premessa; 

 
2) Di stabilire che la quantificazione e assegnazione della suddetta maggiorazione venga 

preventivamente pesata dall’OdV sulla base dei criteri già approvati dalla Giunta comunale, 
stabilendo che la maggiorazione nella misura massima del 30% spetterà nel caso di pesatura 
corrispondente alla fascia più alta e proporzionalmente ridotta nel caso di pesatura in altra più 
bassa fascia; 

 
3) Di dare atto che, in ogni caso, l’indennità di posizione erogata per l’utilizzo condiviso del 

responsabile del servizio, riproporzionata sulla base di ore di effettivo servizio, non potrà 
comunque superare i limiti massimi stabiliti dall’art. 67 del CCNL 21.05.2018, così come 
maggiorati del 30% ai sensi dell’art. 17 dello stesso CCNL in permessa citato; 

 
6) Di dare atto che i sostituti per il caso di assenza, impedimento, incompatibilità sono i seguenti: 
 per l’Area III^ “Servizi alla Persona” è il Sindaco Callegaro Luca; 
 per l’Area IV^ “Vigilanza e Protezione Civile” è il Vicesindaco Callegaro Gianni; 

 
7) di comunicare il presente provvedimento  

 al Responsabile nominato, Dr. Emanuele Rosina; 
 ai responsabili di P.O., alla RSU ed OO.SS. all’OIV ed all’Organo di Revisione Contabile; 
 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del 
comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “personale” – “posizioni organizzative”. 

 
 
 
Data 02-03-2023 IL SINDACO 
 F.to CALLEGARO LUCA 
 
 
 
Nr. Reg.  74 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
del Comune per la durata di quindici giorni dal 02-03-2023 al 17-03-2023 
 
 
Data 02-03-2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Beatrice Bressanin 
 
 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 02-03-2023  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 


